2º A Lei Complementar nº 148, de 25 de novembro de 2014, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º ............................................................................................. 
I - juros calculados e debitados mensalmente, à taxa nominal de 

0,165% a.m. (cento e sessenta e cinco milésimos por cento ao mês) sobre 
o saldo devedor previamente atualizado; e 

§ 2º Para fins de aplicação da limitação referida no § 1o, será 
comparada mensalmente a variação acumulada do IPCA + 0,165% a.m. 
(cento e sessenta e cinco milésimos por cento ao mês) com a variação 
acumulada da taxa Selic.  

Art. 4º .............................................................................................. 
Parágrafo único.  A União terá até 31 de junho de 2024 para 

promover os aditivos contratuais, independentemente de regulamentação,